Di Sibenico a 13 d'agsoto 1575

Vincezo da Canale conte et capitano.

(ASV, CCD, b. 280, doc. 71)

5. August 23, 1575. Copy of the letter sent by the *sanjak* of Klis to the count and captain of Sibenik, informing him that the hostages brought by the Uskoks in Segna have returned in their communities. The letter contents the testimonies of the hostages about the kidnappers and the intentions in finding definitive solutions for this kind of actions. The *sanjak* also mentions his decision to send a letter at Constantinople asking for advice in maintaining good relations in this border region.

Copia

Da me Alibey Sanzacco da Clissa et Cliuno

Molto honorato et di ogni honore et laude degno Conte et Capitano reverentie et salutazione come vicino et amico nostro, hora sappi Vostro Magnifico cume una et l'atra volta scrissi circa dui da Scardona quali nostri sudditi apresso nostra citta presero et li hanno tenuto nella villa del stretto conque gironi et lu condussero a Segna et li hanno venduto cosi il fatto e passato; lavite sapieto et hora si sa che fu e tutti sono acasa et nel poder et comandamento nostro et intendessimo che non haveti fatto cosa alcuna, ne di questo haveti fatto conto che nella amorevol per et vicinanza cosi delle sudditi essere fatti, et che fatti giustitia et noi mi risponete questo nostre stato al tempo mio ma scrito il precursor cosa ce ne par strania et se si cambiamo nostre stato permesso che sempre sterno fermi in un luoco a comandare, ma la giustitia et la raggion la giustitia e ferma cosa seben quel conte e combiato et noi nel suo luoco seti mandato et se lui nel haveria fatti et esequito il tutto, ma noi esequite et fate raggione donere et giustitia et sudditi da ogni mal et cativa strada li vardate io inteti la una risposta et opinione cosi feci da quella villa che l'aspetto male retenir due nostri sudditi per nome Zuanne Buccalovich et Paulo Xertonich et volse intender il fatto come e passator da loro et il tutto mi hanno confessator come all' hora quando li suddetti nostri hanno persi li mei sudditi et quali sonc stati in quell fatto fo Magnifico Psitrovich Hatraglettato. Hassan Brissovich da Slossella, Nicolao Buccalovich dal stretto et Gregor Caglinovich dal Stretto hanno concotti et vendutti a Segna horo e il dovere che cosi si facciere mi pare et vicinanza , quardo noi lo date i mei et nostri lassareno iuramenti et se essi pro suddetti nostri mandarete per iuramenti a Segna et noi iuramenti mandaremo all' eccelssa porta dove e in vero Baillo amico chel sappia et miterla come in pace et in vicinanza si vive et alor haveti restituito quattro concime ? masso le robbe dell istesso schiavo qual mi porta litt'e et alli sera li cossero quattro cechini et quattro mossia de vino et coperta et maslarino, quando i cavalli haver restituito restituete anco le robbe et sudditi nostri et nosti schiavi quali sono hora da voi et nelle vostre mani spetto rispostar et amico lasso i vostri suddititi overo ch'io le mandaro alla Porta et vetre lettere nelle qual scriviti da questa nostre stato al tempo nostro ma e sudditti sono sotto la nostra obedientia in domine Dio vi allegre.